平成 26年度 兵庫県がん診療連携協議会 がん登録部会主催

第 3回がん登録実務者ミーティング 議事録

日 時：平成 26年 12月 19日（金）14：00～16：00

場 所：神戸市立医療センター中央市民病院 1階講堂

出席者：33病院（国指定拠点・県指定拠点・準拠点）の院内がん登録実務者 51名

1 開会

2 挨拶  兵庫県がん診療連携協議会 幹事長代行（兵庫県立がんセンター） 山口 真理子

3 議事

（1）グループ討論

 事前に全国・兵庫県・自施設の 2012年集計データを比較する課題を各自作成し、その過程で困った事、

グラフを見て分析したこと、がん登録の実務で困っていることや悩んでいることを 8 つのグループに分

け話し合いをした。今回の課題で初めてグラフを作成した病院やグラフを作成することで自病院の強み

がわかった病院、様々な意見が聞かれ活発な議論が行われた。

（2）事前質問に対する回答

①登録で困った症例についての回答

②予後調査について(事例発表)

同意書の取得等を含め、他病院がどのように予後調査を行っているのかを教えて欲しいとの要望が多

かったため、3 病院（関西ろうさい病院、神戸市立医療センター中央市民病院、兵庫県立がんセンター）

が事例を発表した。

（3）その他

 がん登録実務者ミーティングの案内は、兵庫県がん診療連携協議会 がん登録部会のメーリングリス

トを使用しているが、届いていないといわれることがある。名簿を確認し、変更のある場合は兵庫県が

ん診療連携協議会 事務局（兵庫県立がんセンター 事務担当）に連絡をすること。

症例の登録の仕方等で困ったことは、有志のがん登録の実務者メーリングリストを使用し質問を行う。

すぐに回答の欲しいものは、県立がんセンターへ問い合わせを行っても良い。

4 総括  兵庫県健康財団 がん登録室課長  亀田 文彰

      兵庫県健康福祉部健康局疾病対策課 植田 勝明

5 閉会